UBND XÃ LƯƠNG TÀI

HỘI ĐỒNG NVQS XÃ

Số:     /KH-UBND

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Lương Tài, ngày       tháng 9 năm 2024

KÕ HOẠCH
Tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia

Công an nhân dân năm 2025

Căn cứ Luật Nghĩa vụ Quân sự ngày 19/6/2015; Luật Công an nhân dân ngày

20/11/2018;

Căn cứ Kế hoạch số 137/UBND ngày 20/9/2024 của UBND huyện Văn Lâm về

việc tuyển trọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm

2025.

Ủy ban nhân dân xã Lương Tài xây dựng Kế hoạch tuyển trọn gọi công dân

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2025 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm làm tốt các bước trong qui trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. Bảo

đảm dân chủ, công khai, công bằng, đúng luật. Giao đủ 100% chỉ tiêu, an toàn, chất

lượng tốt.

Tập trung cao sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự phối hợp,

hiệp đồng chặt chẽ của các ban, ngành, đoàn thể trong xã đối với nhiệm vụ tuyển

chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm

2025.

Thống nhất về nội dung, thời gian và phương pháp tiến hành các bước  trong

tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân

năm 2025.

2. Yêu cầu

Quán triệt đầy đủ các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch, Hướng dẫn của cấp trên, tổ

chức triển khai thực hiện nghiêm túc.

Tập trung sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự chỉ đạo, quản lý điều hành của chính

quyền đối với nhiệm vụ tuyển trọn gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ

Công an nhân dân năm 2024.

Thường xuyên nắm chắc tình hình, chủ động tham mưu, đề ra các biện pháp cho

từng khâu, thực hiện các bước đạt hiệu quả cao.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, THỨ TỰ CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH

1. Rà soát nắm nguồn tuyển quân, lập danh sách báo cáo Hội đồng nghĩa vụ

quân sự huyện dự kiến xong trước ngày 30/9/2024.

2. Tổ chức Hội nghị xét duyệt gọi sơ tuyển dự kiến ngày 10-18/10/2024

2

3. Sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ Công an. Dự kiến khám dự

kiến ngày 10 - 15/11/2024

4. Tổ chức Hội nghị xét duyệt gọi khám nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an:

Thời gian dự kiến ngày 15 - 22/11/2024

5. Khám tuyển sức khỏe khám nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an: Thời gian

dự kiến từ ngày 06 - 12/12/2024.

6. Thâm nhập hoàn thiện hồ sơ nhập ngũ dự kiến từ ngày 13/12/2024 -

05/01/2025.

7. Xét nghiệm HIV, ma túy, điện tim, dự kiến từ ngày 10 - 15/01/2025

8. Phát lệnh gọi nhập ngũ dự kiến: 20- 55/01/2025. (theo lịch của trên)

9. Bồi dưỡng nhận thức về đảng: từ ngày 06 - 10/01/2025. (theo lịch của trên)

10. Phát quân trang, tổ chức giao lưu văn hóa văn nghệ, tặng quà cấp huyện, xã:

Từ ngày 05 - 07/02/2025.

11. Lễ giao, nhận quân: Dự kiến từ ngày 13 - 20/02/2025 (theo lịch của trên)

* Từng nội dung trên đều có kế hoạch riêng;

III. CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, TIÊU CHUẨN TUYỂN CHỌN,

GỌI NHẬP NGŨ.

1. Chỉ tiêu

Năm 2025 dự báo chỉ tiêu giao quân tăng hơn so với năm 2024.

2. Đối tượng, phạm vi tuyển chọn và gọi nhập ngũ

a) Đối tượng

Nam công dân đủ 18 tuổi đến 25 tuổi và nam công dân đã tốt nghiệp đại học,

cao đẳng, THCN và dạy nghề đến hết 27 tuổi.

b) Phạm vi tuyển chọn

Tuyển chọn và gọi nhập ngũ công dân có hộ khẩu thường trú trên địa bàn xã (kể

cả cán bộ, công nhân viên chức nhà nước có hộ khẩu thường trú ở địa phương do xã

quản lý).

Dự kiến năm 2025 Bộ Quốc phòng quy định tỉnh Hưng Yên tuyển giao đạt 30% -

35% chỉ tiêu gọi nhập ngũ những người đã tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng,

trung học chuyên nghiệp, đào tạo nghề và công chức, viên chức để góp phần thực hiện

công bằng xã hội, nâng cao chất lượng xây dựng Quân đội trong tình hình mới.

3. Tiêu chuẩn tuyển chọn

a) Tiêu chuẩn chính trị đạo đức

 Thực hiện theo Thông tư liên Bộ số 50/2016/TTLT-BQP-BCA ngày 15/4/2026

của Bộ Quốc phòng và Bộ Công an. Những đơn vị trọng yếu được tuyển theo tiêu

chuẩn riêng (Lữ đoàn 144; Lữ đoàn 84/Cục tác chiến điện tử; Tổng cục 2 Cục tình

3

báo Quân đội; Đoàn nghi lễ Quân đội/BTTM, Bộ Tư lệnh bảo vệ Lăng Chủ tịch Hồ

Chí Minh)

Tiêu chuẩn chính trị, ngoài các quy định theo Thông tư nói trên, năm 2025

không tuyển những trường hợp sau đây:

+ Đã chạy ra nước ngoài rồi quay về Tổ quốc nhưng chính quyền địa phương

chưa kết luận rõ ràng về lai lịch, chính trị trong thời gian ở nước ngoài.

+ Đã và đang tham gia hoạt động trong tổ chức đoàn thể của các tôn giáo lập ra

như: Đội bảo vệ nhà thờ, nhà chùa trái với pháp luật nhà nước và các quy định của

chính quyền địa phương.

b) Tiêu chuẩn sức khỏe

Tuyển chọn và gọi nhập ngũ những công dân đã được Hội đồng khám sức khỏe

NVQS của huyện kết luận có đủ sức khỏe Loại 1,2,3 theo tiêu chuẩn sức khỏe được

quy định tại Thông tư số 16/2016/TTLT-BYT-BQP ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế và Bộ

Quốc phòng về hướng dẫn khám sức khoẻ thực hiện nghĩa vụ quân sự. Không tuyển

những người nhiễm HIV/AIDS, nghiện ma túy, cấy dị vật, săm mình (săm bằng kim)

có hình mang tính kinh dị, kì quái, kích động, bạo lực gây phản cảm ở những vị trí lộ

diện như mặt, cổ, tay (từ 1/2 dưới cánh tay trở xuống); chân (từ 1/3 dưới đùi trở

xuống).

c) Tiêu chuẩn văn hóa

Tuyển trọn những người có trình độ văn hóa từ lớp 8/12 trở lên, những xã khó

khăn không đảm bảo chỉ tiêu giao quân thì lấy từ lớp 7(những trường hợp lớp 7 phải

báo cáo với Hội đồng NVQS huyện quyết định). Chú trọng tuyển chọn và gọi nhập

ngũ những người đã tốt nghiệp các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên

nghiệp và trường dậy nghề để giảm bớt lưu lượng đào tạo trong quân đội, góp phần

thực hiện công bằng xã hội và đảm bảo chỉ tiêu trên giao. Đảm bảo đủ chỉ tiêu từ 30-

35% số công dân đã tốt nghiệp các trường Đại học, cao đẳng, trung học chuyên

nghiệp và trường dạy nghề.

d) Việc tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ, miên làm nghĩa vụ quân sự

Miễn làm NVQS, tạm hoãn, gọi nhập ngũ đối với công dân thực hiện theo Điều

41 của Luật NVQS năm 2015 và Luật Công an nhân dân năm 2018.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt sâu sắc các Chỉ thị, Nghị quyết, Kế hoạch của

các cấp về công tác tuyển quân. Ra Nghị quyết chuyên đề về công tác tuyển quân,

triển khai đến các ngành, các đoàn thể; phân công ủy viên ban chỉ đạo, triển khai,

đôn đốc, kiểm tra chặt chẽ việc tổ chức thực hiện chỉ thị, nghị quyết, bảo đảm sự lãnh

đạo trực tiếp tuyệt đối của Đảng đối với nhiệm vụ tuyển quân; phát huy sức mạnh tập

thể của cả hệ thống chính trị, quyết tâm hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân.

4

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Luật NVQS, Luật Công an nhân dân trong

nhân dân đặc biệt trú trọng tuyên truyền đối với số nam công dân trong độ tuổi sẵn

sàng nhập ngũ, làm cho mọi người hiểu rõ, ý thức đầy đủ về quyền lợi, nghĩa vụ và

trách nhiệm đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

- Chủ động, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm Luật trong quá

trình thực hiện các khâu, các bước trong quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ

theo Nghị định 37/2022/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong

lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu; sau khi xử lý tiếp tục đôn đốc công dân thực hiện Luật

NVQS; Luật Công an nhân dân.

2. Phương pháp thực hiện

a) Đăng ký quản lý nguồn tuyển quân

Trên cơ sở kết quả phúc tra, rà soát nguồn tháng 4, tháng 10 năm 2024, tổ chức

quản lý chặt chẽ số công dân đủ điều kiện nhập ngũ trong suốt quá trình tuyển chọn.

Đối với số công dân đã được Hội đồng NVQS xét duyệt đủ điều kiện nhập ngũ

năm 2024, xã không được ký hồ sơ, không di chuyển NVQS; trường hợp đặc biệt

phải thông qua Hội đồng NVQS, Công an xã xét và đề nghị Hội đồng NVQS huyện

xem xét giải quyết.

Ban CHQS xã, Công an xã đề xuất với cấp ủy chính quyền địa phương triển

khai cac biện pháp tìm gọi các thanh nhiên đi làm ăn xa về thực hiện nhiệm vụ sơ

tuyển, khám tuyenr, gọi nhập ngũ năm 2024

 b) Tổ chức sơ tuyển và khám tuyển NVQS

+ Công tác sơ tuyển

Hội đồng NVQS xã chỉ đạo chặt chẽ công tác sơ tuyển ở cơ sở, đội ngũ cán bộ

làm công tác sơ tuyển phải đúng, đủ thành phần gồm: Quân sự, Công an, Y tế, tổ

chức sơ tuyển theo đúng qui trình; khi sơ tuyển phải lập phiếu, ghi đầy đủ các nội

dung, số sơ tuyển phải chụp ảnh, kích cỡ 3x4 để dán vào phiếu sức khỏe và Lý lịch

NVQS.

Những công dân trốn, né tránh sơ tuyển, tiến hành xử lý theo đúng quy định.

+ Công tác khám tuyển

Hội đồng NVQS xã, cán bộ quân sự xã, trưởng thôn và đại diện các ngành, đoàn

thể trực tiếp đến từng công dân, từng gia đình tổ chức phát lệnh cho công dân đi

khám tuyển NVQS. Nắm bắt tình hình và tuyên truyền vận động con em tích cực đi

khám tuyển NVQS, kiên quyết chống các biểu hiện tiêu cực trong khám tuyển

c) Tổ chức thâm nhập chốt quân số

 Tổ chức thâm nhập chặt chẽ, tránh bù đổi sau khi giao quân, nắm chắc tình

hình tư tưởng, chốt quân số có tỷ lệ dự phòng phù hợp, nhằm bảo đảm số lượng đạt

chất lượng cao. Khi tổ chức thâm nhập phải có cán bộ Quân sự huyện, Quân sự xã,

ủy viên Hội đồng NVQS xã phụ trách thôn, cán bộ thôn, thôn đội trưởng, đoàn thể.

Khi chốt quân số phải có đủ thành viên Hội đồng NVQS xã, Chỉ huy Ban CHQS

huyện.

5

d) Phát lệnh gọi nhập ngũ, quản lý quân số và giao quân.

Hội đồng NVQS xã tiến hành phát lệnh gọi nhập ngũ bảo đảm đúng Luật, Lệnh

gọi nhập ngũ phải phát tập trung đến tận tay công dân trước 15 ngày (Tính đến ngày

giao quân).

Sau khi phát lệnh, thường xuyên theo dõi nắm chắc tình hình tư tưởng và sự

biến động của thanh niên, có phương án, biện pháp giải quyết kịp thời những khó

khăn, vướng mắc nảy sinh.

Tổ chức phát quân trang cho công dân nhập ngũ trước từ 05 - 07 ngày; ngoài số

quân trang chính thức xã có quân trang dự phòng phù hợp để sẵn sàng xử lý tình

huống.

Tổ chức đưa tân binh lên vị trí dự Lễ giao nhận quân theo đúng thời gian và địa

điểm của huyện qui định, đảm bảo an toàn tuyệt đối.

V. NHIỆM VỤ CÁC BAN, NGÀNH ĐOÀN THỂ, CÁC THÔN

1. Ban CHQS xã

Là cơ quan Thường trực tham mưu cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân, HĐNVQS

xã lãnh đạo, chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể, các thôn thực hiện các khâu, các bước

trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghã vụ tham gia CAND

năm 2025.

Phối hợp chặt chẽ với các Ban, ngành, đoàn thể, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc

các thôn thực hiện nhiệm vụ các bước trong tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và

thực hiện nghã vụ tham gia CAND  năm 2025.

Chuyển lệnh gọi khám sức khỏe, lệnh gọi nhập ngũ theo Quyết định của UBND

huyện, đôn đốc các công dân thực hiện.

Thường xuyên nắm chắc tình hình, tổng hợp báo cáo, đề xuất các biện pháp lãnh

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt hiệu quả cao.

2. Công an xã

Xây dựng Kế hoạch bảo đảm ANCT-TTATXH trong suốt quá trình tuyển chọn

và giao quân; đặc biệt chú trọng những thời điểm; Sơ tuyển, khám tuyển, thâm nhập,

ngày tổ chức hoạt động giao lưu gặp mặt ở huyện, xã và xây dựng Kế hoạch bảo đảm

an toàn cho ngày giao quân.

Phối hợp với Ban CHQS xã rà soát nắm chắc số công dân trong độ tuổi làm

NVQS, bảo đảm chính xác theo đúng thông tư liên tịch số 50/2016/TTLT-BQP-BCA

ngày 15/4/2016 của Bộ Quốc phòng, Bộ Công an quy định tiêu chuẩn chính trị công

dân vào phục vụ trong quân đội nhân dân Việt Nam. Phối hợp với Ban CHQS đôn

đốc công dân về thực hiện Luật NVQS.

Phối hợp với Ban CHQS xã rà xét toàn bộ số công dân sẵn sàng nhập ngũ, chịu

trách nhiệm về mặt lai lịch chính trị, phẩm chất đạo đức của công dân, tuyệt đối

6

không để những công dân có tiền án, tiền sự, đạo đức kém, mắc các tệ nạn xã hội lọt

vào danh sách gọi nhập ngũ.

3. Trạm y tế

Phối hợp với Ban CHQS xã tiến hành sơ tuyển, chịu trách nhiệm về chất lượng sơ

tuyển, kết quả sơ tuyển.

4. Uỷ Ban Mặt trận Tổ quốc xã

Phối hợp với các tổ chức, thành viên làm tốt công tác vận động, tuyên truyền

hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia thực hiện Luật

NVQS. Luật CAND.

5. Tư pháp xã

Phối hợp với các Ban, ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, phổ

biến giáo dục pháp luật sâu rộng trong nhân dân, đặc biệt là Luật NVQS, Luật

CAND làm cho mọi người nhận thức rõ quyền và nghĩa vụ thiêng liêng đối với

nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc.

Đồng thời giải quyết những giấy tờ, hồ sơ có liên quan đến việc thực hiện pháp

luật nói chung và Luật NVQS nói riêng của công dân bảo đảm công bằng, chính xác,

đúng qui định.

6. Công chức Tài chính - Kế toán

Phối hợp với Ban CHQS xã xây dựng Kế hoạch bảo đảm kinh phí, ngân sách

cho nhiệm vụ tuyển quân; sử dụng ngân sách đúng mục đích, đúng nguyên tắc đạt

hiệu quả cao, bảo đảm tiết kiệm.

7. Trường THCS

Làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh nhận thức tốt về Luật

NVQS. Luật CAND xác định chính xác về trình độ văn hóa của những công dân sẵn

sàng nhập ngũ.

8. Đài truyền thanh xã

Phối hợp với Ban CHQS xã thực hiện tốt việc tuyên truyền Luật NVQS, Luật

CAND biểu dương điển hình tiên tiến, phê phán đấu tranh với các hành vi sai trái.

Tăng cường thời lượng phát sóng; truyền thanh cho nhiệm vụ tuyển quân.

9. Hội LHPN xã

Tham gia trực tiếp vào các khâu, các bước trong quá trình tuyển chọn, gọi công

dân nhập ngũ; tuyên truyền vận động hội viên hăng hái động viên con em lên đường

bảo vệ Tổ quốc.

10. Ban chấp hành đoàn xã

Theo chức năng nhiệm vụ làm tốt công tác tuyên truyền vận động đoàn viên,

thanh niên hăng hái đi sơ tuyển, khám tuyển NVQS, lên đường làm nhiệm vụ bảo vệ

7

Tổ quốc, động viên kịp thời những thanh niên có tư tưởng chần chừ thực hiện Luật

NVQS.

Phối hợp với Ban CHQS xã, Hội Phụ nữ, Hội CCB, Hội Nông dân tổ chức giao

lưu văn nghệ, tặng quà cho tân binh trước ngày lên đường ở cấp xã.

Chuyển giấy sinh hoạt đoàn cho tân binh (căn cứ vào số thanh niên được gọi

nhập ngũ của cơ sở).

11. Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân

Tích cực làm tốt công tác tuyên truyền Luật NVQS và thực hiện tốt chính sách

hậu phương quân đội, có kế hoạch giúp đỡ gia đình chính sách, gia đình tân binh gặp

khó khăn.

12. Các cơ sở thôn

Làm tốt công tác tuyên truyền, phối hợp với Hội đồng NVQS xã tuyên truyền,

vận động, đôn đốc thanh niên của cơ sở mình thực hiện tốt các khâu, các bước trong

quy trình tuyển quân.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

Ban CHQS xã phối hợp với cán bộ tài chính chính, xây dựng Kế hoạch bảo đảm

kinh phí thực hiện trong suốt quá trình tuyển quân: Rà soát, phúc tra, sơ tuyển, khám

tuyển, thâm nhập hoàn thiện hồ sơ, gặp mặt, giao lưu văn hóa văn nghệ, tăng quà, tổ

chức giao quân, thăm hỏi tân binh sau giao quân ở các đơn vị tham mưu đề xuất với Hội

đồng NVQS và UBND xã.

VII. CHẾ ĐỘ KIỂM TRA BÁO CÁO

     - Ban CHQS xã thường xuyên báo cáo kết quả các bước thực hiện về Hội đồng

NVQS xã để tổng hợp báo cáo Đảng ủy, UBND xã và Hội đồng NVQS huyện.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Hội đồng NVQS xã đề nghị Đảng ủy, UBND xã và

các ban, ngành, đoàn thể tập trung lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời, phối hợp chặt chẽ trong

quá trình tổ chức thực hiện các bước tuyển quân đảm bảo hoàn thành tốt chỉ tiêu giao

quân năm 2025./.

Nơi nhận:
- Hội đồng NVQS huyện;

- Thường trực Đảng uỷ; HĐND

- Lãnh đạo UBND xã;

- Thành viên Hội đồng NVSQ xã;

- Các Ban, ngành, đoàn thể của xã;

- Lưu: VT, QS.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

   CHỦ TỊCH

Nguyễn Trọng Chung

		2024-09-25T09:09:25+0700

		2024-09-27T18:01:16+0700

		2024-09-27T17:55:17+0700

		2024-09-27T17:55:17+0700